nici Regni atque in Moscovia videram, cum et multa legissem antea in B(eati) Thomae Aquinatis et aliorum theologorum scriptis, equidem arbitratus sum errores eos, qui Graecis tribuebantur, haud esse a veritate alienos. Dum vero essem in Polonia, Dux Ostroviae, sectator Graecorum rituum, qui primarius erat inter Rutenos, attulit ad me litteras, quas ad se scripserant Hieremias Byzantii et Sylvester Alexandriae Archiepiscopi de Gregoriano Calendario, ne a viro illo principe admitteretur. In iisdem litteris manu archiepiscoporum ipsa subscriptis, quae sunt apud me quaeve ostensae sunt Cariofilio, nonnulla erant peracerba adversus catholicam Romanam Ecclesiam, cui cum duo memorati Patriarchae sese infensissimos monstrarent ita ut e mundo quasi dignam omni anathemate explosam cuperent, non potui non suspicari divino iudicio fieri, ut qui in summi momenti re, quanta est Ecclesiae catholicae fides et auctoritas, errassent, errarent etiam in aliis rebus, in quas tamen abusus potius quam haereses irrepisse putaveram. Ac tamen non peperi operae, qua Dux Ostroviae per tabellarium uberesque meas litteras eius nomine ad Hieremian scriptas attentaret, quaecumque ad conciliandos utriusque nostrum animos pertinere potuissent. Hae igitur causae fuerunt ||
 46* scriptio-
 20 illius meae. Ubi autem in Italiam non semel redii, cognovi ex viris praestantibus vitae tuae integritatem ac probitatem, studium pacis, pugnam item cum aliquibus e tuis, qui *ad veritatem Evangelii adhuc recte non ambulant*. Quae res fecit, ut operam omnem ei, qui se faciebat nepotem tuum, Patavii pollicitus, etiam te alloqui Venetiis optarem.
 25 Cum tu aliis rebus distentus hoc praestare non potuisti, nunc, quando non datur inter nos colloqui, loquar per hanc epistolam, quam scio in optimam accipies partem. Ego Ecclesiae catholicae Romanae servus et filius, quam omnium matrem et matricem prisca Patres ipsi Orientis agnovere, debeo illi laborem, vitam et sanguinem. Quamobrem cum ab ea sese plurimi hoc saeculo in Gallia, Germania ceterisque interioribus Septentrionis tractibus segregassent, sic indolui, ut quos non poteram ad eam adiungere, eos Deo adspirante oppugnarem. Id quod meis qualibuscumque libris evulgatis cernitur. Nec tamen [quoniam] in eorum errores invectus sum, carpsi reliquos, qui recte sentiebant. Quin etiam ne illis quidem, qui a partibus stetissent haereticorum, aliquid imprecatus sum mali. Qui si mecum eo animi candore agere voluissent, quo tu mecum agis, profecto si quid in iis agnovisti boni, contra quod, re non probe cognita, scripsissem, non

²² Gal. 2, 14.

²⁴ reliquos carpsi reliquos Ms.

oppugnator, sed propugnator eorundem fuissem. Quod certe ipsum multo magis de Graecis dico, qui neque in haereses illas inciderunt ac quorum ingenia nobilissima cum persaepe expertus sim, nunc iisdem in hac senectute mea praecipuum solatium capio. Quamobrem quae tu testaris ea non ita habere, quemadmodum ab aliis acceperam, optima fide iam inserueram in mea scripta, quae non ita multo post edentur in lucem, quibus curabo, ut nominis tui testimonium tamque omnium gravissimum adiungatur. 5

Quod reliquum est, non multum agam nunc tecum de iis, quae de dogmatibus a Graeca Ecclesia teneri affirmas. Gaudeo sane in pluribus eam convenire nobiscum, et utinam id fieret in omnibus. Sed tu sapiens es, qui intelligis, quemadmodum divisus non est Christus, sic non posse nisi unam esse Christi Domini Ecclesiam, quae semper, quae apud omnes, quae sancta fuerit et orthodoxa. Hanc vero esse sanctam catholicam Romanam, quae Patres Orientis et Occidentis complexa nihil habet antiquius quam ut ipsimet Patres Graeci apud nos in summo honore sint, ab omnibus legantur, e suggestibus honorificentissime appellentur, in varias linguas vertantur, in officinis bibliopolarum semper passim prostant. Proinde et tu perge, vir optime, quod facis, ut altius, quae in animo tuo foves et ad salutem credis, eadem ut plerique omnes tui credant et fateantur; *corde enim*, inquit apostolus, *creditur ad iustitiam, ore fit confessio*. 47^r

De Primatu autem Romanae Ecclesiae ac Petri successorum, quando in hoc vertitur cardo iungendorum cum capite membrorum, cupio planius et plenius promas, quae credo concepisti. Neque enim ignoras tantum huic cathedrae tribuendum esse in fide statuenda et in reliqua christiani populi administratione, quantum Christus dominus ei tribuere voluit, cui certe si quid adimatur, iam non auctoritas Petro aut Romanae Ecclesiae, sed salus iis demitur, qui eam cathedram velint evertere aut nomine tenus dumtaxat revereri. 30

Idem dixerim de processione Spiritus sancti a Patre et Filio. Quo in fidei articulo magis existimo docendos esse apposite populos quam quod inter nos atque eruditos et orthodoxos Graecos post synodum Florentinam possit esse discrimen.

Porroque de caelibatu sacerdotum sentio cum antiquissimis Graeciae Patribus, apud quos fuere canones apostolici, ut Epiphanius in-

¹² vgl. I Cor. I, 13. ¹³ vgl. Eph. 4, 4-5. ¹³⁻¹⁴ vgl. VINCENTIUS LERINENSIS, *Commonitorium primum*, c. 2 = MIGNE PL, 50, 640.
²¹ Rom. 10, 10. ³⁶ Anspielung auf EPIPHANIUS, *Adversus haereses*, *haer.* 48, c. 6 = MIGNE PG 41, 868 D.